“O Levantamento da quantidade de processos individuais de assentados está sendo feito 

a partir da prestação de contas dos processos de crédito através do sistema desenvolvido 

por esta Superintendência, sendo que temos identificado até o momento 3.040 (três mil e 

quarenta) créditos concedidos entre os anos de 2007 e 2016, porém, como há ainda 

muitos processos para serem lançados no sistema (SpCI – Sistema provisório de 

Concessão de Crédito de Instalação) referente a todo período desde o início destas 

concessões, ainda não foi possível apontar a quantidade final.”